
SI 466 /

Q/Í(muú&w¿(> ele ÓfaÁeel ̂ Pdl/íca

M ontevideo, 0 9 SEP. 2024
VISTO: la  s itu ac ió n  económ ico-financ iera  que  a tra v ie sa  CASMU-

IA M PP;---------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  CASMU-IAMPP es u n o  de los p rin c ip a le s  

p re s ta d o re s  de sa lu d  de n u e s tro  pa ís , a scen d ien d o  s u  p a d ró n  social, 

a l m es de m ayo del año  2 024 , a  178 .596  u s u a r io s ;----------------------------

II) que  el d ía  17 de ju n io  de 2 0 2 4 , CASMU-IAMPP se

p re se n tó  a n te  el M inisterio  de E conom ía  y F in a n z a s  so licitando  

acceder, u n a  vez m ás , a l rég im en  del Fondo  de G a ra n tía  c reado  p o r la  

Ley N° 18 .439 , de 22 de d iciem bre  de 2 0 0 8 ;----------------------------------------

III) que  la  m en c io n ad a  so lic itud , se fu n d a m e n ta  en

que  se e n c u e n tra  en  u n  e s tad o  de grave d ificu ltad  económ ica  y 

financ ie ra , que  com prom ete  la  cap a c id a d  de cu m p lim ien to  de s u s  

ob ligaciones;----------------------------------------------------------------------------------------

IV) que  el M inisterio  de S a lud  P úb lica , a  trav és  de la

D irección G enera l del S is tem a  N acional de S a lud , concluyó  que  los 

p la n e s  de re e s tru c tu ra c ió n  a su m id o s  a n te rio rm e n te  po r CASMU- 

IAMPP, a  p e sa r  de s u  cum plim ien to , no  le h a n  perm itido  rev e rtir  su  

s itu ac ió n  económ ico -financ iera ;-----------------------------------------------------------

V) que  po r O rd e n an z a  M in isteria l N° 5 6 5 /0 2 4 , de 2 de

ju lio  de 2 0 24 , el M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  resolvió in tim a r  a  

CASMU-IAMPP, a  que  en  u n  plazo de diez d ía s  h áb ile s , s u b s a n a ra  la  

s itu ac ió n  económ ico-financ iera  bajo  ap erc ib im ien to ;---------------------------

VI) que  p o r R eso lución  S /N , de 29 de ju lio  de 2 0 2 4 , el

Poder E jecutivo resolvió in te rv en ir  a  CASMU-IAMPP sin  

desp lazam ien to  de s u s  a u to r id a d e s  n a tu ra le s , de acu e rd o  a  lo p rev isto  

po r el a rtícu lo  2 80  de la  Ley N° 15 .903 , de 10 de nov iem bre  de 1987 y 

el D ecreto N° 1 3 9 /0 0 4 , de 27 de ab ril de 2 0 0 4 ;-----------------------------------

VII) que  p o r m a n d a to  de lo d isp u e s to  po r Ley N° 2 0 .3 2 5 , 

de 23 de agosto  de 2 0 24 , se d isp u so  conceder a  CASMU-IAMPP, con



c a rá c te r  excepcional y por ú n ic a  vez, el acceso  al Fondo de G aran tía , 

po r h a s ta  la  su m a  de $ 2 .1 8 4 :3 6 7 .1 3 4  (pesos u ru g u a y o s  dos m il 

c ien to  o c h e n ta  y cu a tro  m illones tre sc ien to s  se se n ta  y sie te  m il c ien to

tre in ta  y  cu a tro );---------------------------------------------------------------------------------

VIII) que  el a rtícu lo  1 lite ra l b) de la  c ita d a  d isposic ión  

legislativa, e s tab lece  que  sin  perju icio  del acceso  al Fondo de 

G aran tía , el p re s ta d o r  de sa lu d  debe p re se n ta r  los p lan e s  de

re e s tru c tu ra c ió n  de s u s  pasivos e x is te n te s ; ---------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  el Poder E jecutivo, a  trav és del M inisterio  de 

E conom ía  y F in an zas, tiene  el com etido de a d m in is tra r  y  re p re se n ta r

el Fondo de G a ra n tía ;-------------------------------------------------------------------------

II) que  CASMU-IAMPP accede a  d icho Fondo por 

m a n d a to  de lo d isp u es to  en  el a rtícu lo  1 de la  Ley N° Ley N° 2 0 .3 2 5  y 

de con form idad  a  lo estab lec ido  en  el a rtícu lo  7 del D ecreto N° 

7 9 2 /0 0 8 , de 26 de d iciem bre de 2008 , que  facu lta  la  co n s titu c ió n  de 

u n a  g a ra n tía  en  beneficio de la  a s is te n c ia  fin an c ie ra  p a ra  h a c e r  fren te  

a  a q u e lla s  ob ligaciones que se an  exigibles, m ie n tra s  se e n c u e n tra n

p e n d ien te  de ap ro b ac ió n  el p lan  de re e s tru c tu ra c ió n ;--------------------------

III) que a te n to  a  la  d ificu ltad  de p re s e n ta r  g a ra n tía s  

su fic ien tes  p a ra  re sp a ld a r  las ob ligaciones que  ev en tu a lm en te  d eb erá  

cu m p lir el Fondo de G aran tía , el a rtícu lo  1 literal c) de la  Ley N° 

2 0 .3 2 5  estab lece  u n a  excepción a  lo exigido en  el a rtícu lo  3 de la  Ley

N° 18 .439 ;------------------------------------------------------------------------------------------

IV) que  todo lo an te rio r, exige a d o p ta r  m ed id as  

n e c e sa r ia s  p a ra  g a ran tiza r u n a  b u e n a  y tra n s p a re n te  a d m in is tra c ió n  

de los fondos púb lico s im plicados, a seg u ra n d o  el a d ec u ad o  y

razo n ab le  d estin o  del fin an c iam ien to ;------------------------------------------------

V) que  el a rtícu lo  3 de la  Ley N° 18.439 delega en  el 

Poder E jecutivo, e s tab lece r los req u is ito s  que d eb en  cu m p lir la s  

in s titu c io n e s  que  se acogen al rég im en  del Fondo de G a ran tía ,



Q /fíi^ u á te ^ ía  Ó ^a Á b cl ^P uÁ /¿ oa

confiriendo  el a rtícu lo  8 del D ecreto  N° 7 9 2 /0 0 8  al M inisterio  de 

S a lu d  P úb lica , la s  m á s  am p lias  fac u lta d e s  de co n tra lo r, y  el a rtícu lo  

12, a  los M in isterios de E conom ía  y F in a n za s  y de S a lu d  P úb lica , 

to d a s  la s  p o te s ta d e s  n e c e sa r ia s  a  los efectos del d ic tado  de los ac to s  

a d m in is tra tiv o s  y su sc rip c ió n  de d o c u m e n to s  v in cu lad o s ;-----------------

VI) que  el a rtícu lo  280  de la  Ley N° 15 .903 , fac u lta  al

Poder E jecutivo d isp o n e r la  in te rv en c ió n  de las  in s titu c io n e s  de 

a s is te n c ia  m éd ica  colectiva que  p re s e n ta n  d esequ ilib rio s de 

im p o rta n c ia  en  su  n o rm al fu n c io n am ien to ;----------------------------------------

VII) que  el a rtícu lo  4 del D ecreto  N° 1 3 9 /0 0 4 , estab lece

que  d ich a  in te rvenc ión  p u ed e  se r e fe c tu a d a  con o sin  d e sp lazam ien to  

de las  a u to r id a d e s  n a tu ra le s  de la  in s titu c ió n , confiriendo  en  

co n secu en c ia , ta n to  p o te s ta d e s  de fiscalización  com o de gestión , 

d ep en d ien d o  de la  n a tu ra le z a  de la  in te rv en c ió n  a  d isp o n e r;--------------

VIII) que  sin  perju icio  de que  se h a y a  p rio rizado  m a n te n e r  

a  la s  a u to r id a d e s  n a tu ra le s  de CASMU-IAMPP, co rresp o n d e  reconocer 

a  los in te rv en to re s  d esig n ad o s p o te s ta d e s  su fic ien tes  p a ra  a se g u ra r  el 

a d ec u ad o  d estin o  de los fondos de financ iam ien to , en  espec ia l, d a d a  

la  fa lta  de g a ra n tía s  su fic ien tes  y  de u n  p lan  de re e s tru c tu ra c ió n

ap ro b ad o  a  la  fech a ;-----------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo d isp u e s to  en  la  Ley No. 9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 1934; 

a rtícu lo  280  de la  Ley No. 15 .903 , de 10 de noviem bre de 1987; Ley 

No. 18 .211 , de 5 de d iciem bre  de 2007 ; Ley N° 18 .439 , de 22 de 

d ic iem bre  de 2008 ; Ley N° 2 0 .3 2 5 , de 23 de agosto  de 2024 ; D ecreto  

No. 1 3 9 /0 0 4 , de 27 de ab ril de 2004 ; D ecreto  N° 7 9 2 /0 0 8 , de 26 de 

d ic iem bre  de 2008  y d e m á s  d isp o sic io n es co m p le m e n ta ria s  y 

c o n co rd a n te s ;---------------------------------------------------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:

A rtículo  l . -S in  perju icio  de la s  p o te s ta d es  con feridas en  los a rtícu lo s  

7, 8 y 9 del D ecreto N° 1 3 9 /0 0 4 , de 27 de ab ril de 2004 , 

los in te rv en to res  de CASMU-IAMPP d esig n ad o s por 

R esolución  S /N  del Poder E jecutivo, de 29 de ju lio  de 

2024 , p o d rá n :-------------------------------------------------------------------

A) R equerir c u a lq u ie r tipo de in form ación  n e c e sa ria

p a ra  el cum plim ien to  de su s  com etidos, q u ed an d o  

facu ltad o s  a  d e n u n c ia r  c u a lq u ie r im ped im en to  u  

obstacu lización  de acceso  a n te  el M inisterio  de S a lu d  

P úb lica ;-----------------------------------------------------------------------------

B) E levar por inform e fundado , a  la  D irectiva del

p re s tad o r, su g e ren c ias  de negativa  de a su n c ió n , 

renovación  o pago de cu a lq u ie r obligación, que  no se 

a ju s te  a  lo d isp u es to  en  el p lan  de re e s tru c tu ra c ió n  

o p o rtu n am en te  ap robado , que  com prom eta  el equilibrio  

económ ico -  financiero  de la  in s titu c ió n  o sobre  la  cu a l no  

ex is ta  inform ación  su fic ien te  a  criterio  de los in te rv en to res  

p a ra  p ro n u n c ia rse ;------------------------------------------------------------

C) Elevar, en  c u a lq u ie r m om ento , in fo rm es al

M inisterio  de S a lud  Pública, relevando c u a lq u ie r s itu ac ió n  

que  e n tie n d a n  de re levancia  p a ra  s u  conocim ien to ;-----------

D) Rem itir, a  trav és  del M inisterio de S a lu d  Pública,

in fo rm es al P arlam en to  N acional, y a  se a  po r in ic ia tiva  

p ro p ia  o a n te  s u  req u erim ien to ;----------------------------------------

E) C o laborar con la  C om isión de S egu im ien to  c re a d a  

p o r el a rtícu lo  2 de la  Ley N° 20 .3 2 5 , rem itiendo  aquello s



Q /tfíirtM ú fo w ía  e le  (S a /te e l V P dÁ léca

in fo rm es que  se a n  n ecesa rio s  p a ra  el cu m p lim ien to  de s u s

co m etid o s .------------------------------------------------------------------------

A sim ism o, d e b e rá n  em itir u n  inform e favorable p a ra  que  

los M in isterios de E conom ía  y F in a n za s  y S a lu d  P úb lica  

a u to rice n  la  em isión  de la s  g a ra n tía s  n e c e sa r ia s  que  

p e rm ita n  los desem bo lsos del p ré s tam o  b a n ca rio  que  

o b te n d rá  CASMU-IAMPP en  el m arco  de la  Ley N° 2 0 .3 2 5 ,

de 23 de agosto  de 2 0 2 4 .--------------------------------------------------

A rtículo  2 . - C om un iqúese , e tc .------------------------------------------------------------

D ecreto  P oder E jecutivo N° 

D ecreto  In te rn o  N°


